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Wystapienie pokontrolne

Inspektorzy Regionalnej lzby Obrachunkowej w Katowicach przeprow adzlh w dniach

od 18 maja do 25 czerwca 2015 r. kontrolg kompleksow4 gospodarki finansowej Gminy

Swierklany za okres od 1 stycznia2}Il r. do 25 czetwca2}l5 r.

Ustalenia kontroli zostaLy zawarte w protokole kontroli, podpisanym w dniu

26 czerwca 201 5 r., kt6rego j eden egzemplarz pozostawiono w j ednostce kontrolowanej .

Ponizej przedstawiam poszczeg6lne nieprawidlowoSci, wskazuj 4c wnioski

zmterzal4ce do ich usunigcia i usprawnienia badanej dzialalnofici oraz osoby odpowiedzialne

,u n 
"piawidlowe 

wykonywanie czynnoSci sluzbowych, stosownie do art. 9 ustawy z dnta

7 pa1dziernika I9g2 r. o regionalnych tzbach obrachunkowych (Dz.U. z 2012 r., poz. 1113

z poLn. zm.).

W zakresie dochod6w bud2etowYch:

W latach 201I - 2015 (do 25 czerwca) zaniechano dokonania prawidlowych czynnoici

sprawdzajqcych w stosunku do podatnika o nr ewidencyinym 2/3 37 5 (osoby fizycznej
prowadzqcej dzialalnoic gospodarczq), celem ustalenia stanu faktycznego w zolcresie
-niezbgdnym 

do stwierdzenia zgodnoici z przedstawionymi dokumentami. Naruszono tym

art. j72 pkt 3 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r.

Ir{r 8, poz. 60 z poin. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2012 r. poz.749 z poin, zm.),zgodnie

z ktorym organy podatkowe pierwszej instancii, z zastrzezeniem art. 272a, dokonujq

czynnoScr sfrawdzajqcych, m-ajqcych na celu ustalenie stanu faktycznego w zakresie

niezbgdnym do stwierdzenia zgodno1ci z przedstawionymi dokumentami. Organ podatkowy

nie siorzystal z mozliwoici wynikajqcej z art. 274a $ 2 ww. ustawy i nie wezwal podatnika

do udzielenia, w wyznaczonym terminie, niezbgdnych wyiainieri'
podatnik byt dzierzawcq dwoch nieruchomoici o lqcznei powierzchni 9.565 m2, na mocy

um6w dzierzawy z dnia 30 czerwca 2010 r. oraz z dnia 5 sQcznia 2012 r. Celem dzierzawy

byto prowadzenie dzialalnoici gospodarczej w zakresie gospodarki odpadami.
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W olcresie od lipca 2010 r. do 25 czerwca 2015 r. podatnik zostal opodatkowany w sposob

przez niego zadeklarowany w 2010 r.,tj.na lqcznie dzierzawionq powierzchnig 9.565 mt.

Jedynie 200 m2 powierzchni gruntu opodatkowano stawkq jak dla gruntdw zwiqzanych z
prowadzeniem dzialalnoici gospodarczej, natomiast pozostatq powierzchnig gruntu 9.365
m' opodatkowano jako grunt pozostaly. Zgodnie z mapq Geoportalu lvaiowego, czgit obu

nieruchomoici zajgta byla na dzien kontroli odpadami/surowcami wtfrnymL
W latach 201I - 2015 (do 25 czerwca) organ podatkowy nie wzywal podatnika do zloienia

wyjainieri oraz nie przeprowadzat u niego kontroli w celu ustalenia czy pozostala czgft

dzierzawionego gruntu nie jest i nie mogla byt wykorzystywana do prowadzenia

dziatalno1ci gospodarczej ze wzglgdow technicznych. Organ podatkowy czynnoici

sprawdzajqce ograniczyl jedynie do 2010 r., na moment wydzierzawienia nieruchomoici.
Wszczgto w6wczas postgpowanie podatkowe w sprawie wymiaru podatku na 2010 r.

i wezwano podatnika do zlozenia dodatkowych wyjainieri w sprawie wykorzystywania

dzieriawionej powierzchni ne prowadzenie dzialalnoici gospodarczej. Zgodnie

z notatkq sluzbowq pracownikow Referatu Gospodarki Przestrzennei, Komunalnei

i Ochrony Srodowiska z czerwca 2010 r. oraz oiwiadczeniem podatnika z listopada

2010 r., podatnik nie m6gl w pelni korzystat z nieruchomoici w momencie zawarcia

umowy dzierzawy. W dokumentacji brak potwierdzenia, i2 w latach 20I I - 20I 5
(do 25 czerwca) 9.365 m2 powierzchni gruntu opodatkowanego jako grunt pozostaly, nie

moglo byt wykorzystywane do prowadzenia tej dzialalnoici ze wzglgdow technicznych.
Zgodnie z art. Ia ust. t pkt 3 ustawy z dnia 12 stycznia I99l r. o podatkach i oplatach

lokalnych (Dz. U. z 2010 r. IVr 95, poz. 613 z poin. nffi,, a nastgpnie Dz. U. z 2014 r.

poz. 849 z potn. zm.) grunty, budynki i budowle zwiqzane z prowadzeniem dzialalnoici

gospodarczej to grunQ, budynki i budowle bgdqce w posiadaniu przedsigbiorcy lub innego

podmiotu prowadzqcego dzialalnoSt gospodarczq, z wyjqtkiem budynkow mieszkalnych

oroz gruntdw zwiqzanych z tymi budynkami, a takze grunt6w, o kt6rych mowa w art. 5

ust. I pkt I lit. b, chyba ze przedmiot opodatkowania nie jest i nie moze byt

wykorzystywany do prowadzenia tej dzialalnoici ze wzglgdfw technicznych.

Stosownie do art. 122 ww. ustawy Ordynacja podatkowa, w toku postgpowania organy

podatkowe podejmujq wszelkie niezbgdne dzialania w celu dokladnego wyjainienia stanu

faktycznego oraz zalatwienia sprawy w postgpowaniu podatkowym. W myil art. 155 $ I

ww. ustawy, organ podatkowy moze wezwat strong lub inne osoby do zlohenia wyiainieri,

zeznafi lub dokonania okreilonej czynnoici osobiicie, przez pelnomocnika, na piSmie lub

w formie dokumentu elektronicznego, jezeli jest to niezbgdne dla wyjainienia stanu

faktycznego lub rozstrzygnigcia sprawy. Ponadto, zgodnie z art.28l S l, art. 282, art.2BB

$ I pkt I tit. b ww. ustawy, organy podatkowe pierwszej instancji przeprowadzajq kontrolg

podatkowq u podatnikfw; kontrolg podatkowq podejmuie sig z urzgdu; kontroluiqcy ma

prawo wstgpu na teren, do budynku lub lokalu mieszkalnego kontrolowanego w celu

dokonania oglgdzin, jezeli jest to niezbgdne dla ustalenia lub olcreilenia wysokoici

z o b ow i qz ani a p o dat kow e go lub p o ds t awy op o dat kow ani a.

Zadania w zakresie prowadzenia spraw nuiqzanych z wymiarem podatku od

nieruchomoflci oraz lqcznego zobowiqzania pienigznego nalezaly do Inspektora ds.

wymiaru podatkdw lokalnych w Referacie Podatkdw, nad ktorym nadzor sprawowal

Kier ownik Refer atu P odatkow.

Wniosek nr I
Przeanalizowac prawidlowoSi opodatkowania podatkiem od nieruchomoSci za

Iata 2011 - 2015 podatnika o nr ewidencyjnym 21337 5 - dzierZawcy
nieruchomoSci gminnych, maj4c na uwadze art.272 pkt 3, art.274a $ 2 ustawy
z dnra 29 sierpma 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz.U. z 2015 r. poz. 613),



a w przypadku stwierdzenia nieprawidlowoScr wszczq( w trybie art. 165 $ 1
ww. ustawy postgpowanie podatkowe, majqc na uwadze art. la ust. 1 pkt 3
ustawy z dma 12 styczma l99l r. o podatkach i oplatach lokalnych (Dr. U.
22014 r .  poz.849 zpoZn.  zm.) .

Nieprawidlowo ustalono wysokoit tqcznego zobowiqzania pienigznego oraz podatku od
nieruchomo{ci wobec lrzech podatnikow (osob fizycznych), kt1rzy w latach 2011, 2013,
20I 4 nabyli nieruchomosci, poprzez dokonanie wymiaru tego podatku poczqwszy od
stycznia roku nastgpnego, fj 2012, 2014, 2015, zamiast od pierwszego dnia miesiqca
nastgpujqcego po miesiqcu, w kt6rym powstaly okolicznoici uzasadniajqce powstanie tego
obowiqzku. Powyzszym naruszono art.2l S I pkt 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r.

Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r. Jr{r B, poz. 60 z poin.nffi., a nastgpnie Dz. U.
z 2012 r. poz. 749 z poin. zm.) oraz art. 6 ust. l, ust. 3, ust. 5, ust. 7 i ust. B ustawy z dnia
12 stycznia I99l r. o podatkach i oplatach lokalnych (Dz. U. z 2010 r. Nr 95, poz. 613
zpoin. zm., anastgpnie Dz. r-L z 2014 r. poz.849 zpoin. zm.), art.6aust. I, ust. 3, ust.4,
us t .6 ius t .T ,a r t . 6cus t .  l i 2us tawyzdn ia l5 l i s topada l9B4r .opoda tku ro lnym(Dz .U .
z 2006 r. Nr 136, poz. 969 zpoin. zm., anastgpnie Dz. U. z 2013 r. poz. 1381).
Zgodnie z powyzszymi przepisami, obowiqzek podatkowy powstaie od pierwszego dnia

miesiqca nastgpujqcego po miesiqcu, w ktorym powstaty okolicznoici uzasadniajqce
powstanie tego obowiqzku. Jeieli w trakcie roku podatkowego zaistnialo zdarzenie majqce

wplyw na wysokoit opodatkowAnia, podatek ulega obnizeniu lub podwyzszeniu,

poczynajqc od pierwszego dnia miesiqca nastgpujqcego po miesiqcu, w ktorym nastqpilo to

zdarzenie. Jezeli obowiqzek podatkowy powstal lub wygasl w ciqgu roku, podatek za ten

rok ustala sig proporcjonalnie do liczby miesigcy, w ktorych istnial obowiqzek. Podatek od

nieruchomoici i podatek rolny od osob fizycznych ustala w drodze decyzii organ

podatkowy.
N iepr aw i dt ow o i t do ty czyl a :
- podatn,ika o nr ewidencyjnym 2/3262, ktory w dniu 24 paidziernika 201I r. nabyl od

Gminy Swierklany nieruchomoSt. W dniu 25 sQcznia 2012 r. podatnik zlozyl informacjg

w sprawie podatku od nieruchomoSci, rolnego, leinego na rok 2012, wykazuiqc zakupiony

grunt. Dnia 7 lutego 20I 2 r. organ podatkowy wystawil decyzjg w sprawie lqcznego

iobowiqzania pienigznego, w ktorej nabytq nieruchomoit opodatkowano podatkiem

poczqwszy od secznia 2012 r. Kwota naleznego podatku za listopad i grudzien 201I r.

wyniosla I5,00 zl,'
- podatnika o nr ewidencyjnym 2/2707, ktory w dniu 9 wrzeinia 2013 r. nabyl od Gminy

Swierklany dwie nieruchomoici. W dniu 25 wrzeinia 2013 r. podatnik zlozyt informacig

w sprawie podatku od nieruchomoici, rolnego, leinego na rok 2013 wykazujqc grunty

zakupione od Gminy Swierklany. Dnia I0 lutego 2014 r. organ podatkowy wystawil

decyzjg w sprawie lqcznego zobowiqzania pienigznego, w ktorei nabyte nieruchomoici

opodatkowano podatkiem poczqwszy od stycznia 2014 r. Kwota naleznego podatku za

paidziernik, listopad i grudzien 2013 r. wyniosla 29,00 zl,''- 
podatnika o nr ewidencyjnym 3/3487, ktory dnia 29 paidziernika 2014 r. nabyl od Gminy

{wierklany nieruchomoit. W dniu 23 secznia 2015 r. podatnik zlozyl informacjg

w sprawie podatku od nieruchomoici, rolnego, leinego na rok 2015, wykazujqc zakupiony

grint Dnia T lutego 2015 r. organ podatkowy wystawil decyzjg w sprawie podatku od

nieruchomoSci, w Ttdrei nabytq nieruchomoit opodatkowano podatkiem poczqwszy od

stycznia 201 5 r. Kwota naleznego podatku za listopad i grudzien 20I4 r. wyniosla 69,00 zl.

tr-qczna wartoit naleznego Gminie podatku wynosi I I3,00 zt'
podatnicy o nr ewidincyjnym 2/3262 oraz 3/3487, pomimo wezwania, nie zloZyli



informacji na rok, w ktorym nabyli nieruchomoSci.
W trakcie kontroli, tj w dniu 23 czerwca 2015 r., organ podatkowy wydal postanowienia
na rzecz ww. podatnikow w sprawie wszczgcia z urzgdu postgpowania w sprawie zmiany

wysokoici lqcznego zobowiqzaniapienigznego no 2011 r. i 2013 r. orazw sprawie zmiany

wysokoici podatku od nieruchomoici na 2014 r.

Zadania w zakresie prowadzenia spraw nviqzanych z wymiarem podatku od

nieruchomoflci oraz lqcznego zobowiqzania pienigznego nalezaly do Inspektora ds.

wymiaru podatkow lokalnych w Referacie Podatk6w, nad ktorym nadz6r sprawowal

Kier ownik Refer atu P odatkow.

Wniosek nr 2
Objai wymiarem podatku od nieruchomoSci za miesi4ce listopad - grudzieri

2014 r. podatnika o nr ewidencyjnym 313487,l,qcznego zobowi4zania pieniEznego

za listopad - grudzien 20lI r. podatnika o nr ewidencyjnym 213262 oraz za

pa2dziernik - grudzien2013 r. podatnika o nr ewidencyjnym 212707, stosownie do

art.21 $ 1 pkt2 ustawy z dma29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz.tJ.

z 2015 r. poz. 613) oraz art. 6 ust. 1, ust. 3, ust. 5, ust. 7 i ust. 8 ustawy z dma

12 stycznia 1991 r .  o podatkach i  oplatach lokalnych(Dz.U.22014 r .  poz.849

zpo2n. zm.), art. 6a ust. 1, ust. 3, ust. 4, ust. 6 i ust. 7, art.6c ust. I i2 ustawy

z dma 15 l istopada 1984 r .  o podatku rolnym (Dz.U.22006 r .  Nr 136,po2.969

zpohn. zm.,  a nastgpnte Dz.U. 22013 t .  poz. 1381).

Wniosek nr 3
Wzmocnrc nadzor nad pracownikami Referatu Podatk6w w zakresie weryfikacji

danych deklarowanych do opodatkowania przez podatnik6w l4cznego

zobowi4zanra pieniEznego i podatku od nieruchomoSci oraz w zakresie

prawidlowego wymiaru podatku od tych podatnik6w, stosownie do art. 21,

art. 272 pkt 3 ustawy z dnta 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U.

z 2015 r. poz. 613), a takhe w zwrEzku z art. I22, art. I55 $ 1, att.281 $ 1,

art. 282, art. 288 $ 1 pkt 1 lit. b ww. ustawy Ordynacja podatkowa oraz att. la

ust. 1 pkt 3, afi.6 ust. 1, ust. 3, ust. 5, ust. 7 i ust. 8 ustawy z dnta 12 styczma

I99l r. o podatkach t oplatach lokalnych (Dz. IJ. z 2014 r. poz. 849 z poLn. zm.),
jak i art. 6a ust. 1, ust. 3, ust. 4, ust. 6 i ust. 7, art. 6c ust. I i 2 ustawy z dnta

15 l istopada 1984 r. o podatku rolnym (Dz.U. z 2013 r. poz. 1381), maj4c na

uwadze art. 68 i art.69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnta 27 sierpnia 2009 r. o finansach

publicznych (Dz. U . z 2013 r., poz. 885 z poLn. zm.).

W zakresie ksiggowoSci i sprawozdawczoSci:

W latach 20I I - 20I 5 w ksiggach rachunkowych operacie dotyczqce zwrotu

niewykorzystanej zaliczki przez pracownik|w Urzgdu Gminy ujmowano zapisem ujemnym

po stronie Wn konta 234 ,,Pozostale rozrachunki z pracownikami" w korespondencii ze-stronq 
Ma konta I 30 ,, Rachunek biezqcy jednostki". Byto to niezgodne z zasadami

funkcjonowania kont 234 i 130 olcreilonymi w zalqczniku nr 3 do rozporzqdzenia Ministra

Finans6w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczegolnych zasad rachunkowofci oraz plan6w

kont dla budzetu paristwa, budzetow jednostek samorzqdu terytorialnego, iednostek
budzetowych, samorzqdowych zalcladdw budzetowych, panstwowych funduszy celowych

orez parisfwowych jednostek budzetowych majqcych siedzibg poza granicami



Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. J,{r 128, poz. 861 z poin. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2013 r.
poz. 259) oraz zakladowym planie kgnt wprowadzonym nastgpujqcymi zarzqdzeniami:
- I,{r W.0151-255/10 Wojta Gminy Swierklany z dnia 31 grudnia 2010 r. w sprawie: zasad
prowadzeniq rachunkowoici orez zakladowego planu kont wrez z zmianami,
- Nr W.0050.239.2011 W6jta Gminy Swierklany z dnia 30 grudnia 20lI r. w sprawie;
wprowodzenia zasad prowadzenia rachunkowoici oraz zaWadowego planu kont
w Urzgdzie Gminy Swierklany wraz z zmianami,
- l'{r W.0050.47.2013 Wojta Gminy Swierklany z dnia 15 h,vietnia 2013 r. w sprawie;
wprowadzenia zasad prowudzenia rachunkowoici oraz zakladowego planu kont
w Urzgdzie Gminy Swierklany wraz z zmianami.
Powyzsze dotyczylo:
- zaliczki pobranej przez pracownika w miesiqcu czerwcu 2011 r. w h,uocie 500,00 zl,
rozliczonej w dniu 22 czerwca 201I r. Zwrotu niewykorzystanej zaliczki dokonano w dniu
22 czerwca 2011 r. W ksiggach rachunkowych zwrot niewykorzystanej zaliczki ujgto
zapisem ujemnym po stronie Wn konta 234 w korespondencii z kontem 130 ,,Rachunek
biezqcy jednostki" w kwocie 10,20 zt.
- zaliczki pobranej przez pracownika w miesiqcu maju 2013 r. w h,uocie 500,00 zt,
rozliczonej w dniu 22 maja 2013 r. W ksiggach rachunkowych zwrot niewykorzystanei
zaliczki ujgto zapisem ujemnym po stronie Wn konta 234 w korespondencji z kontem

130-02-0l,,Wydatki Urzqd Gminy" w kwocie 231,26 zt.
- zaliczki pobranej przez pracownika w miesiqcu maju 2014 r. w h,trccie 500,00 zl,

rozliczonej w dniu 28 maja 2014 r. W ksiggach rachunkowych zwrot niewykorzystanei

zaliczki ujgto zapisem ujemnym po stronie Wn konta 234 w korespondencji z kontem

130 -02-01- ,,Wydatki Urzqd Gminy" w h,ttocie 20,9I zt'
Zapisow na powyzszych kontach dokonywal Kierownik Referatu Ksiggowoici

i Finansdw. Nadzor w tym zakresie sprawowala p. Anna Stgpien - Skarbnik Gminy

Swierklany.

LV latach 2013 - 2014 w ksiggach rachunkowych jednostki dokonywano ujemnych zapisfw

po stronie Wn konta 0l I ,,Srodki trwale" prty likwidacji dzialekw wyniku ich podzialu na

nowe dziatki w korespondencji z kontem 800 ,, Fundusz jednostki".

Stosownie do zasad funkcjonowania konta 0I I okreilonych w zalqczniku nr 3 do

rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia 5 tipca 2010 r. w sprawie szczeg6lnych zasad

raihunkowoici oraz planow kont dla budzetu paristwa, budzetow jednostek samorzqdu

terytorialnego, jednostek budzetowych, samorzqdowych zalclad6w budzetowych,

pafistwo*yit funduszy celowych oraz paristwowych iednostek budzetowych majqcych
'siedzibg 

poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr l28, poz.861 z p6tn. zm.,

a nastipnie Di. U. z 2013 r. poz. 289), konto 0tl sluzy do ewidencji stanu oraz nvigkszeri

i zmniejszeri wartoici poczqtkowej lrodkow trwalych zwiqzanych z wykonywanq

dzialalnoiciq jednostki, ktore nie podlegajq ujgciu na kontach; 013, 014, 016 i 017.

Na stronie Wn konta 0l I ujmuje sig zwigkszenia, a na stronie Ma - zmnieiszenia stanu

i wartoici poczqtkowej irodkow trwalych, z wyjqtkiem umorzenia irodkow trwalych, ktdre

ujmuje sig na koncie 07l.hra stronie Wn konta 0l I ujmuie sig w szczegdlnoici; - przychody

io*yrh iub uzywanych irodkow trwalych pochodzqcych z zakupu gotowych Srodk6w

trwalych tub inwestycji oraz wartoit ulepszen zwigkszaiqcych wartoit poczqtkowq

Srodiow trwalych,. przychody irodkow trwalych nowo ujawnionych; nieodplatne przyjgcie

irodk7w trwalych;-- zwigkszenia wartoici poczqtkowej irodkow trwalych dokonywane na

skutek aktualizacji ich wyceny. IVa stronie Ma konta 0l I uimuie sig w szczegolnolci:

wycofanie lrodkdw trwalych z uzywania na skutek ich lihuidacii, z powodu zniszczenia,



zuiycia, sprzedazy oraz nieodplatnego przekazenie, ujawnione niedobory irodk6w

trwalych, zmniejszenia wqrtoici poczqtkowej Srodkdw trwalych dokonywane na skutek

aktualizacji ich wyceny. Konto 011 moze wykazywat saldo Wn, kt6re oznocza stan

Srodkow trwatych w wartoici poczqtkowej.
Powyisze zasady funkcjonowania konta 0I I zostaly wprowadzone zarzqdzeniem

Nr W.0050.47.201 3 W6jta Gminy Swierklany z dnia 1 5 louietnia 201 3 r. w sprawie;

wprowadzenia zasad prowadzenia rachunkowoSci oraz zakladowego planu kont

w Urzgdzie Gminy Swierklany wraz z zmianami.
W trakcie kontroli stwierdzono:
- na podstawie dokumentu PK I100000029 z dnia 29 listopada 2013 r. po stronie Wn

konta 0l I - ,,Srodki trwale" zapisem ujemnym ujgto wartoi1 ksiggowq - 55.986,76 zt

zlilauidowanych w wyniku podzialu dzialek o numerach; 498/12, 497/12, 885/l I, 305/I l,

726/I I, I356/l2, I357/I2 i I358/l2. Powyzsze nieruchomoici zostaly podzielone na mocy

Decyzji Wojta Gminy Swierklany l,{r RGP.683 L08.2013.FCZ z dnia 3I lipca 2013 r.

W wyniku ww. podzialu powstaly nowe dziatki.
- na podstawie dokumentu PK 1200000017 z dnia 3l grudnia 2013 r. po stronie Wn konta

0ll zapisem ujemnym ujgto wartoit ksiggowq - 65.692,00 zt zlih,vidowanej w wyniku
podzialu dzialki o numerze 507/1. Powyzsza dzialka zostala podzielono na mocy Decyzii

Wojta Gminy Swierklany I,{r RGP.6831.22.2013.FC2 z dnia IS listopada 2013 r. Wwyniku

ww. podzialu powstaly nowe dziatki.
- na podstawie dokumentu PK 0100000029 z dnia j0 stycznia 2014 r. po stronie I(n konta

0l I zapisem ujemnym ujgto wartoit ksiggowq - 7.031,95 zl zlikwidowanych w wyniku

podzialu dzialek o numerach 1694/4 i 1763/102. Powyisze dzialki zostaly podzielone na'na 
mocy Decyzji Wdjta Gminy Swierklany; lVr RGP.IV.FCz.7430-08/09 z dnia I8 czerwca

2009 r. oraz lttrr RGP.6B3l.l1.2013.FC2 z dnia 30 lipca 2013 r. W wyniku ww. podzialu

powstaty nowe dzialki.

Ponadto, zaniechano biezqcego ewidencj onowania w ksiggach rachunkowych Urzgdu

Gminy Swierklany zmian doQczqcych stanu irodkow w grupie 0 - ,,grunty" wynikajqcego

z podzialu nieruchomoici. Zgodnie z art. 20 ust. I ustawy z dnia 29 wrzeinia 1994 r.

o rachunkowoici (Dz. U. z 2009 r. I,{r 152, poz. 1223 z poin. nffi., a nastgpnie Dz. U.

z 2013 r. poz. 330 z poin. zm.), do ksiqg rachunkowych olcresu sprawozdawczego nalezy

wprowadzit, w postaci zapisu, kaide zdarzenie, ktdre nastqpilo w tym olcresie

sprawozdawczym.
Przyczynq powyzszego byto przekazanie przez pracownikow Referatu Gospodarki

Przestrzennej, Komunatnej i Ochrony Srodowiska do Referatu Podatkow z opoinieniem

informacji o zmianach w ewidencji irodkow trwalych dokonanych na podstawie decyzii

o podziale nieruchomoici. Powyzsze dotyczylo nastgpujqcych nieruchomoSci: 1694/4,

498/12,4gB/12, BB5/11,305/11,726/lI, 1356/12, 1357/12, 1358/12 oraz 1763/102.

Na mocy Decyzji W6jta Gminy Swierklany I,{r RGP.IV.FCz.7430-08/09 z dnia I8 czerwca

2009 r. dokonano podzialu dzialki o numerze ewidencyjnym 1763/102. Koleinq Decyzjq

Nr RGP.6B3l.l I.20l3.FCZ z dnia 30 lipca 2013 r. dokonano podzialu dzialki 1694/4.

I{astgpnie pismem z dnia 29 stycznia 201 4 r. poinformowano Referat Podatkow

o zmianach w ewidencji irodkow trwatych. J',/a podstawie dokumentu ksiggowego PK

nr 0100000029 z dnia 30 stycznia 2014 r. Referat Ksiggowoici i Finansow ujql powyzsze

zmiany w lrsiggach rachunkowych, opdinienie wynosilo w przypadku pierwszej decyzji

kilkanaicie miesigcy, natomiast w przypadku drugiei decyzii I68 dni.

Itta mocy Decyzji Wojta Gminy Swierklany Nr RGP.6B3l.0B.20l3.FCZ z dnia 3l lipca

2013 r. dokonano podzialu nastgpujqcych dzialek o numerach; 498/12, 498/12, 885/ll,

305/l l, 726/l l, 1356/12, 1357/12 i I35B/12. Pismem z dnia 25 listopada 2013 r.



poinformowano Referat Podatkow o zmianach w ewidencji Srodk6w trwalych.
Ilia podstawie dokumentu ksiggowego PK nr I100000029 z dnia 29 listopada 2013 r.
Referat Ksiggowoici i Finansfw ujql powyzsze zmiany w ksiggach rachunkowych
opoinienie wynosilo 98 dni.

Y S tg instrukcji obiegu i kontroli dokumentfw finansowo-ksiggowych w UrzgdTie Gminy
Swierklany wprowadzonej zarzqdzeniem I'{r W.0050.109.2013 Wojta Gminy Swierklany
z dnia I lipca 2013 r. wprowadzono nastgpujqcy zapis: ,,kazdy dokument majqcywplyw na
dochody, naleznoici bqdi majqtek gminy winien byt przedlozony w Referacie Ksiggowoici
i Finans|w niezwlocznie po jego sporzqdzeniu lecz nie poiniej niz do 7 dni po zakoriczeniu
miesiqca. " W przepisach wewngtrznych nie zawarto regulacji w zalcresie przeplywu
informacji migdzy poszczegolnymi komorkami organizacyjnymi doQczqcych obiegu
dokumentow ksiggowych dokumentujqcych zmiany w stanie majqtku trwalego, przy
likwidacji irodka trwalego poprzez ich podzial.
Zadania w zakresie prowadzenia ewidencji ksiggowej do konta 01 I naleialy do
Podinspektora ds. rozrachunkow z kontrahentami. J{adzor w tym zalcresie sprawowal
Kierownik Referatu Ksiggowoici i Finansow. Prowadzenie ewidencji analitycznej irodkdw
trwalych nalezalo do Referatu Podatkow. lVadzdr w tym zakresie sprawowal Kierownik
tego Referatu.
Przygotowanie proj ektow przepisow wewngtrznych dotyczqcych prowadzenia

rachunkowoici i obiegu dokumentow nalezalo do p. Anny Stgpien - Skarbnika Gminy

Swierklany.
Informacje o zmianach nieruchomoici sporzqdzal ,i przekazywal Inspektor Referatu

Gospodarki Przestrzennej, Komunalnej i Ochrony Srodowiska. lt{adzdr w tym zalcresie

sprawowal Kierownik tego Referatu.

Wniosek nr 4
Wzmocnii nadzor nad pracownikami Urzgdu Gminy w zakresie prowadzenia

ewidencji ksiggowej kont 234, 130, 011, stosownie do zasad ich funkcjonowania

okreSlonych w zalqcznrku nr 3 do rozporzEdzenta Ministra Finans6w z dnia

5 lipca 2010 r. w sprawie szczegolnych zasad rachunkowoSci oraz plan6w kont

dla budZetu panstwa, budaetow jednostek samorzqdu terytorialnego, jednostek

budzetowych, samorzqdowych zakLadow budzetowych, paristwowych funduszy

celowych oraz paristwov\ych jednostek budzetowych malqcych siedzibq poza

granicam r Rzeczypospolitej Polski ej (Dz. IJ . z 2013 r. poz. 289) oraz zakladowym

planem kont wprowadzonym zarz4dzeniem Nr W.0050.47 .2013 W6jta Gminy

Swierklany z dnia 15 kwietma2013 r, wtaz ze zmranami, jak rowme? w zakresie

przekazywania informacj t dotycz4cych zmran w stanie Srodk6w trwalych w celu

ich biez?cego ujmowania w ksiggach , zgodme z art. 20 ust. 1 ustawy z dma

29 wrzeSnia 1994 r. o rachunkowoSci (Dz. IJ. z 2013 r. poz. 330 z poLn. zm.),

maj4c na uwadze aft. 68 oraz art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dma27 sierpnia2009 r.

o finansach publi cznych (Dz. IJ . z 2013 r. poz. 885 z po2n. zm.).

Wniosek nr 5
Rozwa1yc uzupelnienie przepisow wewn Etrznych w zakresie obiegu i kontroli

dokumentow kiiggowych dokumentuj4cych zmrany w stanie maj4tku trwalego,

przy likwidacj i dzialek w wyniku ich podziaLu, mai4c na uwadze art. 20 ust. 1

"rtu*y 
z dnia 29 wrzesnia 1994 r. o rachunkowoSci (Dz. IJ. z 2013 r. poz. 330

z po1n. zm.), zasady funkcjonowania konta 011 okreslone w zat4czniku nr 3 do

rozporzEdzenia Ministra Finans6w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczegolnych

zasad rachunkowo5ci oraz planow kont dla budzetu paristwa, budzet6w jednostek



samorz4du terytorialnego, jednostek budzetowych, samorzEdowych zakladow

budzetowych, paristwolvych funduszy celowych oraz parlstwolvych jednostek

budzetowych maj4cych siedzibE poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej

(Dz.U. z 2013 r. poz. 289) art.68 oraz aft.69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnta

27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz, U. z 2013 r. poz. 885 z poLn.

zm.).

W zakresie gospodarki nieruchomoSciami :

W latach 2011, 2013, 2014 przeprowadzono cztery procedury sprzedaty nieruchomoici

gminnych, tj. :
. nieruchomoSci gruntowej niezabudowanej; dzialki nr 629/50 o pow. 4.804 m'

w drodze przetargu ustnego nieograniczonego,
. nieruchomoici gruntowych niezabudowanych; dzialki nr 1880/107 o pow. 314 mt oraz

nr l55B/107 o pow. I0l mt -w drodze przetargu ustnego nieograniczonego,

. nieruchomoici gruntowej zabudowanej; dziatki nr 2153/186 o pow. 954 m2

w drodze rokowan po drugim przetargu ustnym nieograniczonym,
. nieruchomoici gruntowej niezabudowanej; dziatki nr 2027/29 o pow. 72 m'

w drodze bezprzetar gow ei,
w zalrresie ktorych stwierdzono, 2e:

nieruchomoici, stosownie do art.35 ust.2 pkt 3 ustawy z dnia 2l sierpnia 1997 r.

o gospodarce nieruchomoiciami (Dz U. z 2010 r. I'{r I02, poz. 651 z poin. zm.).

W trzech przypadkach wykazy nieruchomoici zawieraly jedynie informacjg, iz dzialka jest

niezabudowana i nieuzbrojona, w jednym przypadku zawarto jedynie informacig, i2 dzialka

zabudowana jest budynkiem do remontu. Z opisu ww. nieruchomoSci, zawartego

w operatach szacunkowych, wynikaly m.in. informacje o ksztalcie dzialki, uksztaltowaniu

terenut, uzbrojeniu, zadrzewieniu czy tez poloieniu dzialki w terenach szkod gorniczych.

o rokowaniach, brak byto iformacji o obciqzeniach nieruchomo{ci oraz o ewentualnych

zobowiqzaniach, ktorych przedmiotem byta nieruchomoit (dot. trzech procedur

s p r z e d a 7 y ) , s t o s o w n i e d o $ l S p k t 2 i 3 , a n a s t g p n i e $ 1 3 p k t 3 i 4 r o z p o r z q d z e n i a R a d y
Mirittro* z dnia 14 wrzeinia 2004 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania

przetargdw oraz rokowari na zbycie nieruchomo1ci (Dz. U. z 2004 r. Nr 207, poz. 2l0B

z pdin. zm.). I tak, w jednym przypadku (dot. dziatki nr 629/50) doQczylo to iedynie braku

iiformacji o ewentualnych zobowiqzaniach, ktorych przedmiotem iest nieruchomoit.

W porottalych dwoch procedurach (dot. dzialek nr I880/107, 1558/107, 2153/186),

w ogloszeniach o przetargach oraz ogloszeniu o rokowaniach brak byto zar6wno

infoimacji o obciqziniach iieruchomoici, jak i o zobowiqzaniach, ktorych przedmiotem

jist nieruchomoit. W toku kontroli nie stwierdzono istnienia obciqzen czy tez zobowiqzari,

o ktdrych mowa.

nr 629/50, nrlBB0/107, nr I558/107, nr 2153/I86) nie zawarto informacii wymaganej

$ 10 ust. t pkt 4 w zwiqzku z $ 29 ust. 3 i $ 30 ww. rozporzqdzenia, ti informacji

o zobowiqzaniach, ktorych przedmiotem byta nieruchomoit. Ponadto, w protokotach

przetargow (dot. dziatki nr 2153/186) nie zawarto informacii wymaganei $ I0 ust. I

pkt 7 ww. rozporzqdzenia, tj informacji o cenie wywolawczej nieruchomofci.



W 2014 r. sprzedano dwie nieruchomoici gminne w trybie bezprzetargowym dla poprowy
warunkdw zagospodarowania nieruchomoici przyleglych, na podstawie art. 37 ust. 2 pkt 6
ustawy z dnia 2 l sierpnia 1 997 r. o gospodarce nieruchomoiciami (Dz. U. z 2010 r.
Ir{r 102, poz.651 zpoin. zm.), podczas gdy do sprzedawanychnieruchomoicilub ichczgici

przylegaly nieruchomoici nalehqce do dwoch rdznych podmiotow. Sprzedai nastqpila na
podstawie art. 37 ust. 2 pkt 6 ww. ustawy, jak i opinii o terenie sfwierdzajqcych, i2
nieruchomofci te nie mogq byc zagospodarowane jako odrgbne nieruchomoici.
Powyzsze dotyczylo:
o nieruchomoici gruntowej niezabudowanej : dzialki nr 2027/29 o pow. 7 2m2,
sprzedanej w dniu 19 lutego 2014 r. dla poprawienia warunkfw zagospodarowania
nieruchomoici przyleglej, stanowiqcej wlasnoit osoby fizycznej, tj dziqtki nr I60I/28.
W trakcie kontroli ustalono, iz sprzedana nieruchomoit przylegala rfwniez do innej
dziatki, tj. dzialki nr 1605/30 nalezqcej do innej osobyfizycznej.
. nieruchomoici gruntowej niezabudowanej: dziatki nr 560/43 o pow. 91m2, sprzedanej
w dniu 6 paidziernika 20I 4 r. dla poprawienia warunk6w zagospodarowania
nieruchomoici przylegtej, stanowiqcej wlasnoic osob fizycznych, tj dziatki nr lI37/76.
W trakcie kontroli ustalono, iz sprzedana nieruchomoft przylegala rowniez do innych
dzialek, tj dzialki nr 987/75 oraz dzialki nr 985/76, nalezqcych od dnia 22 wrzeiniq
2014 r. do trzechwspotwlaScicieli spotki cywilnei.
Nie wykazano aby sprzedane dzialki nie mogly poprawit warunkow zagospodarowania
pozostalych nieruchomoici przyleglych. Lrie zaszly zatem okolicznoici zbycia
nieruchomoSci w trybie bezprzetargowym z art. 37 ust. 2 pkt 6 ww. ustawy, zgodnie
z ktdrym nieruchomoit jest zbywano w drodze bezprzetargowej, jezeli przedmiotem zbycia
jest nieruchomoit lub jej czgici, jeili mogq poprawit warunki zagospodarowania
nieruchomoici przylegtej, stanowiqcej wlasnoit lub oddanej w uzytkowanie wieczyste
osobie, ktora zamierza tg nieruchomoit lub jej czgici nabyt, jezeli nie mogq byt
zogospodarowane i ako odrgbne nieruchomoi ci.

Zadania w zalcresie prowadzenia spraw doQczqcych sprzedaiy nieruchomoici

stanowiqcych wlasnoit Gminlt, w tym organizowania przetargdw na zbycie nieruchomoici
gminnych nalezalo do zakresu obowiqzkfw Inspektora dy gospodarki gruntami

w Referacie Gospodarki Przestrzennej, Komunalnej i Ochrony Srodowiska. Nadz1r w tym

zakresie sprawowal Kierownik tegoz Referatu.
Obie umowy sprzedaiy - akty notarialne Repertorium A nr I805/2014 z dnio I9 lutego

2014 r. oraz Repertorium A nr 6914/2014 z dnia 6 paidziernika 2014 r., zawarl

p. Antoni Mrowiei - Uyty W6jt Gminy Swierklany.

Wniosek nr 6
Wzmocnii nadzor nad pracownikami Referatu Gospodarki Przestrzennej,

Komunalnej i Ochrony Srodowiska w zakresie przygotowania I przeptowadzania

procedur sprzedaZy nteruchomoSci, stosownie do art. 35 ust. 2 pkt3, att.37 ust.2

pt t O ustawy z dma 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomoSciami (Dz. U.

2 2 0 1 5  r .  p o z . 7 8 2 ) ,  $  1 0 u s t .  I  p k t 4 ,  $ 1 3  p k t 3  i 4 ,  $  1 0 u s t .  l  p k t 4  i 7

w zwrEzku z S 29 ust. 3 i $ 30 rozporuqdzenia Rady Ministr6w z dma 14 wrze(nra

2004 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzanta przetarglw oraz rokowafi na

zbycie nieruchomoSci (Dz.U. z 2014 t. poz. 1490), majqc na uwadze aft. 68

i art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnta 27 srerpnia 2009 r. o finansach publicznych

(Dz. IJ .22013 r .  poz.885 z  PoLn.  zm) ,



Stosownie do tresci art. 9 ust. 3 ustawy z dnia 7 pu2dziernika 1992 r. o regionalnych

izbach obrachunkowych (Dz. IJ. z 2012 r. poz. 1113 z po1n. zm.) sprawozdanie o sposobie

reayzacji wnioskow pokontrolnych na\e?y przedlo?yc Regionalnej Izbre Obrachunkowej

w Katowicach, w terminie 30 dni od dfy otrzymania niniej szego wyst4pienia.

Do wnioskow pokontrolnych zawartych w niniejszym wyst4pieniu przysluguje prawo

zgloszenia zastrzeaehw zakresie wymienionym w art. 9 ust. 4 ustawy z dnia 7 paldziernika

lgg2 r. o regionalnych izbach obrachunkowych. Zastrzelenta mohna wnosi6 do Kolegium

tutejszej Izby,w terminie 14 dni od daty otrzymania wyst4pienia pokontrolnego.
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